
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 305 del 10-02-2026
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 335 del 09-02-2026

 
 

Oggetto ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ATTESTATO DI IDONEITÀ
PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI CONSULENTE
PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO - SESSIONE
MARZO 2026 - APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio
Servizio 1 - Personale, Contenzioso del Lavoro, Sistema Informativo,
Trasporti e Assistenza agli Organi Istituzionali
Ufficio 5 - Trasporti c/Terzi - Autoscuole - Agenzie Pratiche
Automobilistiche - Autorizzazioni Mezzi Eccezionali

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa MIRELLA DI DONATO

Responsabile Ufficio MARCO DELL'OMO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. CRISTINA GIAGNACOVO

Operatore CRISTINA GIAGNACOVO

Atto da trasmettere a
SERVIZIO 1 - RISORSE UMANE
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
Servizio 1 - Personale, Contenzioso del Lavoro, Sistema Informativo,
Trasporti e Assistenza agli Organi Istituzionali
Ufficio 4 - Sistema Informativo Provinciale e Innovazione Digitale
Servizio 1 - Personale, Contenzioso del Lavoro, Sistema Informativo,
Trasporti e Assistenza agli Organi Istituzionali
Ufficio 5 - Trasporti c/Terzi - Autoscuole - Agenzie Pratiche
Automobilistiche - Autorizzazioni Mezzi Eccezionali
 

Numero Allegati 2

 

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 10-02-2026 1/4



 
 

 

Il responsabile del procedimento Dott. Marco Dell’Omo

Visto l’art. 5 della Legge n° 264 dell’8.08.1991 ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Ministero dei Trasporti del 16.04.1996 n. 338 “Svolgimento esami di idoneità all'esercizio dell'attività
di consulenza per circolazione dei mezzi di trasporto”;
 
Visto l’art.105 del D.Lgs.112/98, che trasferisce alle Province la competenza relativa agli esami per il conseguimento
dell’idoneità all’attività di consulenza ex L.264/91;
 
Visto l’accordo Stato-Regioni-Enti locali del 14 febbraio 2000 con il quale sono state definite le modalità organizzative e
le relative procedure per l’applicazione dell’art.105 – comma 3 del D.Lgs. 112/98;
 
 
Visti l’Allegato 1 (Discipline d’Esame) e l’Allegato 2 (Schema di Domanda) al Decreto Ministero dei Trasporti del
16.04.1996 n. 338;
 
Letta la Circolare del Ministero dei Trasporti della Navigazione del 09/06/1997 - Prot. n. 501 - Esami attestato di
idoneità professionale all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;
 
Visto il vigente “Regolamento della Provincia di Campobasso per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità
Professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e nomina della
Commissione provinciale”, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 26 marzo 2025, da aversi
integralmente richiamato e trascritto;
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Campobasso n. 48 dell’8 aprile 2025 di nomina dei componenti della
“Commissione esaminatrice”, per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, cui si rinvia espressamente e successiva modifica  Decreto del
Presidente n.9 del 06.02.2026;
 
Rilevato che ai fini della sessione di esame di MARZO 2026 sono stati predisposti dalla struttura competente l’
“Avviso per l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio
dell’attività di consulente per la circolazione dei mezzi di trasporto - Sessione MARZO 2026” (all. 1); la “DOMANDA DI
AMMISSIONE ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ATTESTATO DI IDONEITA’ PROFESSIONALE ALL’E
SERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO – SESSIONE
MARZO 2026” (all. n. 2);
 
Visto l’art.147 bis del d.lgs.267/200;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; Visto
il vigente Statuto provinciale;
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente “ Regolamento della Provincia di Campobasso per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità
Professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e nomina della
Commissione provinciale”;
 

PROPONE
1)  le premesse, da aversi integralmente richiamate e trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituiscono motivazione;
2) di approvare ai fini dello svolgimento della sessione di esame di MARZO 2026 secondo quanto previsto e
disciplinato dal “Regolamento della Provincia di Campobasso per il conseguimento dell’Attestato dell’Idoneità
Professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e nomina della
Commissione provinciale”, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 26 marzo 2025, i seguenti
atti predisposti dalla struttura competente, da aversi integralmente richiamati e trascritti:
-   ’”Avviso per l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio
dell’attività di consulente per la circolazione dei mezzi di trasporto - Sessione MARZO 2026” (all. 1);
-   “DOMANDA DI AMMISSIONE ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ATTESTATO DI IDONEITA’
PROFESSIONALE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI
TRASPORTO – SESSIONE MARZO 2026” (all. n. 2);
3) di demandare al 1° Settore “Risorse Umane e Finanze”, 1° Servizio, Ufficio Trasporti e al SIP gli adempimenti
consequenziali, anche quelli tesi a garantire la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente degli atti di cui al n. 2 del
presente atto e di quelli successivi relativi alla procedura di esame per il conseguimento dell’idoneità professionale in
questione, al fine dello svolgimento delle prove nella relativa sessione di esame;
4)  di trasmettere copia della presente determinazione al 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio Trasporti; al Sistema
Informativo Provinciale; al Protocollo; al 1° Settore, 2° Servizio - Finanziario;
5) di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
6) di garantire, ai sensi della legge n.190/2012 e della normativa in materia, la trasparenza in ordine al presente
provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione all’albo pretorio sul sito internet dell’Ente;

7)  di specificare che in relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; dell’art. 6 del DPR
n. 62/2013; dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 10-02-2026 2/4



-   non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art 10 del Codice di comportamento
della Provincia di Campobasso;
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo.

Il responsabile del procedimento

          dott Marco Dell’Omo*
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 10-02-2026 3/4



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 335 del 09-02-2026,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 335 del 09-02-2026.
 
 
Campobasso, lì 10-02-2026
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 10-02-2026 4/4


